
 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

POLÍCIA MILITAR 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 
 
 

Vitória, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025. 
 
 

BOLETIM ESPECIAL DO COMANDO GERAL nº 001 
_________________________________________________________________________________________________ 
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1ª PARTE 
LEIS E DECRETOS 

(Sem Alteração) 
 
 

2ª PARTE 
ATOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 
2.1  COMUNICAÇÃO 
2.1.1  ALOCUÇÃO DO COMANDO 
 
Boa noite a todos! 
 
É com imensa satisfação e profundo orgulho que nos reunimos hoje para celebrar a Formatura do 
Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar – Turma 2025. Este momento não é apenas a 
conclusão de uma etapa, mas o início de uma nova jornada repleta de desafios e responsabilidades. 
Esta solenidade marca um capítulo importante na história de nossa Corporação. Cada oficial que hoje 
recebe sua espada, simboliza o fortalecimento da segurança pública e a renovação do compromisso 
da Polícia Militar com a sociedade capixaba de servir e proteger com dedicação, coragem e honra. 
 
Gostaríamos de registrar um agradecimento especial ao Excelentíssimo Senhor Governador Renato 
Casagrande, cujo compromisso com a segurança pública se traduz em investimentos concretos em 
todas as áreas da Corporação. Essa formatura é um dos exemplos desse compromisso, traduzido na 
recomposição de nosso efetivo. Mas não podemos deixar de falar também dos elevados investimentos 
em nossa infraestrutura com a construção e reforma de diversas unidades da Corporação, aquisição 
dos melhores armamentos e equipamento de proteção individual do mundo, renovação de nossa frota, 
aquisição de computadores com tecnologia de ponta, torres de rádio e demais equipamentos de 
comunicação de altíssima qualidade, entre tantas outras aquisições.  
 
Esses elevados investimentos, canalizados por meio do Programa Estado Presente, sob a liderança 
pessoal do nosso Governador, tornou o estado do Espírito Santo numa referência nacional em políticas 
de segurança pública, com resultados concretos na redução da criminalidade e no fortalecimento das 
instituições de segurança pública, refletindo o compromisso com a valorização de nossos policiais 
militares, que diariamente se dedicam à proteção da sociedade capixaba. 
 
A modernização da corporação, o reforço no efetivo, a aquisição de equipamentos e a ampliação das 
ações estratégicas demonstram uma gestão visionária e comprometida com a segurança da população. 
Os resultados obtidos são fruto de um trabalho sério, baseado em inteligência, integração e valorização 
dos agentes de segurança. O Espírito Santo hoje é exemplo para todo o país, e isso se deve à liderança 
e determinação do governador Renato Casagrande. 
 
Parabéns Exmo. Governador, pelo excelente trabalho e pelos impactos positivos na vida dos capixabas! 
Agora quero me dirigir aos formandos!! 
 
A farda que os senhores e senhoras vestem hoje carrega consigo uma missão nobre: garantir a ordem, 
proteger os cidadãos e agir com justiça e dignidade. O caminho que escolheram exige sacrifício, ética 
e um compromisso inabalável com a sociedade. Mas saibam que vocês não estão sozinhos. Aqui estão 
seus instrutores, seus comandantes, seus colegas de farda e, acima de tudo, suas famílias, que sempre 
os apoiarão nessa caminhada. 
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Que este dia fique marcado não apenas como o fim de um ciclo, mas como o início de uma trajetória 
de dedicação e bravura. Que cada um de vocês honre o juramento prestado, mantendo vivos os valores 
da lealdade, disciplina e respeito ao próximo. 
 
Aos novos aspirantes a oficial, deixarei alguns Conselhos para que vocês possam trilhar uma carreira 
de excelência: 
 
- Honrem a farda todos os dias – Vocês agora representam uma instituição quase bicentenária. Cada 
atitude, dentro e fora do serviço, reflete os valores da Polícia Militar. Como disse São Tomás de Aquino: 
'A honra é a recompensa da virtude.' Sejam íntegros, justos e éticos em todas as suas ações, pois a 
verdadeira honra não está apenas no reconhecimento externo, mas na retidão do caráter e na lealdade 
à missão que escolheram servir. 
 
- Liderem pelo exemplo – Como oficiais, vocês estarão à frente de suas equipes. Um bom líder não se 
impõe pelo medo, mas conquista respeito pela postura, coerência e compromisso com a tropa e com a 
sociedade. Como disse John C. Maxwell (escritor norte americano com mais de 60 livros publicados), 
'Um líder é aquele que conhece o caminho, anda pelo caminho e mostra o caminho.' Sejam líderes que 
inspiram, que motivam e que demonstram, na prática, os valores que exigem de seus comandados. 
 
- Mantenham-se em constante aprendizado – A formação não termina hoje. A busca pelo conhecimento 
deve ser contínua, seja nos estudos, nas experiências práticas ou na troca com os mais experientes. 
O verdadeiro profissional nunca se acomoda. Como afirmou Albert Einstein, 'A mente que se abre a 
uma nova ideia jamais voltará ao seu tamanho original.' Sejam curiosos, humildes e comprometidos 
com o crescimento constante, pois o conhecimento é a base para a excelência na profissão. 
 
- Resiliência e disciplina são essenciais – A carreira policial trará desafios inesperados. Haverá dias 
difíceis, mas lembrem-se sempre do propósito que os trouxe até aqui. Como disse Viktor Frankl (escritor 
neuropsiquiatra austríaco e sobrevivente do Holocausto):  'Quando não podemos mais mudar uma 
situação, somos desafiados a mudar a nós mesmos.' A disciplina e a resiliência serão suas maiores 
forças. Lembrem-se também das palavras de Jocko Willink (ex-SEAL da Marinha Norte Americana e 
autor de livros sobre liderança e disciplina): 'Disciplina é liberdade.' A verdadeira liberdade vem da 
capacidade de enfrentar os obstáculos com determinação e manter o foco, mesmo nos momentos mais 
difíceis. 
 
- Zelem pela tropa e pela sociedade – O oficial é um gestor de pessoas e um guardião da ordem pública. 
Sejam leais aos seus comandados, saibam ouvir e valorizem aqueles que estão ao seu lado. O respeito 
mútuo fortalece qualquer equipe. Como afirmou o 34º Presidente dos Estados Unidos, Dwight 
Eisenhower: A qualidade mais importante da liderança é a integridade.' A verdadeira liderança se 
constrói no respeito, na escuta ativa e no cuidado com os membros de sua equipe e com a sociedade 
que vocês têm o compromisso de proteger. A integridade é fundamental para ganhar a confiança e o 
respeito, sendo essencial para uma liderança de sucesso. 
 
- Tenham empatia no exercício da autoridade – A firmeza deve caminhar lado a lado com o equilíbrio 
e o discernimento. Um bom policial militar protege, orienta e, quando necessário, impõe a lei com justiça 
e responsabilidade. Como afirmou Mahatma Gandhi: 'A verdadeira força não consiste em ser capaz de 
impor sua vontade, mas em ser capaz de exercer a autoridade com justiça e compaixão.' A autoridade 
deve ser exercida com empatia, respeitando os direitos dos outros, mas sempre com a firmeza que a 
função exige. 
 
- Nunca percam o orgulho da missão – Servir e proteger é um chamado. Que cada um de vocês saia 
às ruas todos os dias lembrando do compromisso assumido perante seus familiares, seus irmãos de 
farda e a sociedade capixaba. Como disse a Madre Teresa de Calcutá: 'O que importa não é o que se 
faz, mas o quanto se faz com amor.' O amor pela missão, pelo próximo e pela justiça deve ser o 
combustível que move cada um de vocês a servir com dedicação e orgulho, todos os dias. 
 
- Sejam oficiais que inspiram, que elevam a Polícia Militar e que fazem a diferença - O futuro da 
segurança pública do Espírito Santo passa, a partir de hoje, pelas mãos de vocês. Como disse Winston 
Churchill: 'O preço da grandeza é a responsabilidade.' Ao assumir este papel, vocês carregam a 
responsabilidade não apenas por suas ações, mas pelo legado que deixarão na história da Polícia 
Militar e na sociedade que juraram proteger. 
 
Agora gostaria de dedicar um momento para expressar nossa mais profunda gratidão a todos que 
tornaram possível a realização deste momento tão significativo para a nossa Corporação. 
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Primeiramente, agradecemos aos nossos oficiais, que direta ou indiretamente, contribuiu, com 
sabedoria e experiência, para moldar o caráter e as competências desses novos oficiais da Polícia 
Militar. Às praças que colaboraram nesse processo, pelo empenho e profissionalismo, oferecendo 
suporte em cada passo do caminho.  
 
Aos instrutores e profissionais de ensino, que com excelência e dedicação, transmitiram seus saberes 
e valores. Eles foram peças-chave no nosso processo de aprendizagem, nos desafiando a ir além, a 
desenvolver as habilidades necessárias para exercer a nobre função de oficial, sempre com 
responsabilidade e ética. 
 
Aos Secretários de Estado e colaboradores dos diversos órgãos estaduais, que sempre nos apoiaram 
para viabilizar cada etapa desse processo, nosso sincero agradecimento. O apoio contínuo de cada 
um de vocês foi fundamental para que a formação de novos oficiais fosse realizada de maneira 
estruturada e bem-sucedida. 
 
Agradecemos também aos demais setores de nossa Corporação, seja da área de educação, saúde, 
logística, entre tantas outras, que sempre nos forneceram o suporte necessário, com empenho e 
dedicação, para que a formação desses oficiais fosse completa e com o máximo de competência e 
responsabilidade. 
 
Gostaríamos de estender nossa mais sincera gratidão aos familiares e amigos dos formandos, que, 
com paciência, compreensão e apoio, estiveram ao lado de nossos alunos durante toda essa jornada 
desafiadora. 
 
Sabemos que o caminho para a formatura não é trilhado apenas pelos que estão em campo, mas 
também por aqueles que, em silêncio e com grande dedicação, acompanham e apoiam em todos os 
momentos. A presença de cada um de vocês foi essencial para que nossos formandos chegassem até 
aqui, prontos para assumir sua nobre missão como oficiais da Polícia Militar. 
 
Aos familiares, que entenderam as ausências, o desgaste e as dificuldades dos dias de treinamento 
intensivo, e que, ainda assim, sempre demonstraram orgulho e confiança em seus filhos, pais, irmãos 
e esposas. Vocês são a base de todo o nosso sucesso, e cada conquista de hoje também é uma vitória 
de todos vocês. 
 
Aos amigos, que estiveram por perto, oferecendo apoio emocional nos momentos mais difíceis e 
celebrando as vitórias ao longo do caminho. O apoio de cada um de vocês foi fundamental para a 
motivação e determinação dos nossos formandos. 
 
Ao encerrarmos este momento tão significativo, gostaria de deixar uma última palavra de inspiração 
para os novos Aspirantes a Oficial. Lembrem-se sempre da importância da missão que abraçaram e 
da responsabilidade que agora carregam. Vocês não estão sozinhos nessa jornada. A força, a coragem 
e a sabedoria que precisam, virão não apenas de seu preparo, mas também da fé e do compromisso 
de servir e proteger a sociedade. 
 
Como diz a bíblia sagrada, no livro de Josué 1:9: 
 
"Não fui eu que ordenei a você? Seja forte e corajoso! Não se apavore nem desanime, pois o Senhor, 
o seu Deus, estará com você por onde você andar." 
 
Que este versículo sirva como guia em cada passo que derem, lembrando-os sempre de que, com fé, 
coragem e união, serão capazes de superar qualquer desafio e cumprir sua missão com honra e justiça. 
 
Parabéns a todos os formandos. Que Deus os abençoe e os conduza em sua jornada, hoje e sempre. 
 
 
2.2.  PORTARIAS 
2.2.1 SINGULARES 
- PORTARIA Nº 121-S, DE 20.02.2025 - PMES 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do Art. 6º da Lei 
Complementar nº 533 de 28.12.2009, e conforme Registro de Encaminhamento E-Docs 2025-PK70CF; 
RESOLVE: 
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Art. 1º. Declarar Aspirante-a-Oficial PM, em decorrência de decisão judicial, por ter concluído com 
aproveitamento o Curso de Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança Pública – Curso de 
Formação de Oficiais – CFO 2021-2024, realizado na Academia de Polícia Militar do Espírito Santo - 
Instituto Superior de Ciências Policiais e Segurança Pública (APM/ES), o Aluno Oficial PM abaixo 
relacionado: 

Nº NOME RG NF 

01 ARTHUR ROSSINI NUNES (1) 22.253-8 3499545 

(1) Possui decisão favorável à promoção, conforme MANDADO nº 5522464, de 05.02.2025 e DESPACHO/PMES/ACG/Nº 
067/2025 (E-Docs: 2025-B3WTWW).  

 
Art. 2º. Declarar Aspirantes-a-Oficial PM, por terem concluído com aproveitamento o Curso de 
Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança Pública – Curso de Formação de Oficiais – CFO 2022-
2025, realizado na Academia de Polícia Militar do Espírito Santo - Instituto Superior de Ciências 
Policiais e Segurança Pública (APM/ES), os Alunos Oficiais PM abaixo relacionados: 

Nº NOME RG NF 

01 MARCELA MACHADO BOCAYUVA 23.920-1 3589269 

02 PHELIPE CINELLI DE OLIVEIRA 25.292-5 3781364 

03 WEVEN DA SILVA VIANA DA FONSECA FEITOSA 25.966-0 4711513 

04 NAIARA PINHEIRO DA SILVA  23.294-0 3232395 

05 KAICK GEGENHEIMER GONCALVES 25.310-7 4310349 

06 GUSTAVO MOREIRA POLITO 23.432-3 3448681 

07 ANDREZA VIEIRA TAVARES 20.655-9 3084060 

08 ESTEVAO TAVARES 25.945-8 4197496 

09 WILLIAS DA SILVEIRA GOULART 23.330-0 3594939 

10 VINICIOS MOREIRA MONICO  22.446-8 3502236 

11 CAIO DA SILVA BASILIO 25.941-5 4151046 

12 JOALISSON OLIVEIRA DA SILVEIRA FILHO 24.427-2 3666255 

13 KLEBER HERINGER SCHNEIDER 22.274-0 3503321 

14 DOUGLAS RIBEIRO DA SILVA 23.308-4 3594459 

15 CAIO CESAR DE OLIVEIRA PEREIRA 23.307-6 3588360 

16 SIMEYA SA DE SOUSA 25.363-8 4311086 

17 WALBER WILLIAN GOUVEIA SANTOS  25.965-2 4714830 

18 JOHAN MENDES DA SILVA ARAUJO 25.949-0 4711181 

19 MILENA PIMENTEL PEREIRA 25.957-1 4417852 

20 ALINE NASCIMENTO KRUGER 25.448-0 4310209 

21 LEANDRO FIRME CARDOSO 25.468-5 4310845 

22 NORISFRAN PRUDENCIO NASCIMENTO 22.320-8 3432343 

23 DIEGO LOUZADA 25.358-1 4309375 

24 KLEYTHON JOESLEY HASTENREITER DA SILVA  22.413-1 3358330 

25 JUNIOR RIBEIRO COELHO 25.951-2 4310330 

26 FELIPE MARTINS DE OLIVEIRA 25.406-5 2858703 

27 DOUGLAS SANTOS DA SILVA 25.943-1 4711114 

28 DEIVISON MARTINS PEREIRA 24.831-6 3664651 

29 ITALO VITORIO BRANDAO PANCINE 25.444-8 4311914 

30 ROMULO DE JESUS SOUZA 25.962-8 4711491 

31 WANDERSON RIBEIRO BARBOZA 25.550-9 4311582 

32 JOHNNY LUIZ DE AZEVEDO JUNIOR 25.950-4 4711459 

33 BRUNO LUIZ OLIVEIRA NASCIMENTO 25.516-9 4311060 

34 PEDRO PAULO SALCIDES GONCALVES 23.133-2 3169758 

 
Art. 3º. Declarar Aspirantes-a-Oficial PM, em decorrência de decisão judicial, por terem concluído 
com aproveitamento o Curso de Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança Pública – Curso de 
Formação de Oficiais – CFO 2022-2025, realizado na Academia de Polícia Militar do Espírito Santo - 
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Instituto Superior de Ciências Policiais e Segurança Pública (APM/ES), os Alunos Oficiais PM abaixo 
relacionados: 

Nº NOME RG NF 

01 ADRIEL LEONN RIBEIRO COUTINHO (1) 24.280-6 3659283 

02 GABRIEL LOPES QUINELLATO (1) 23.323-8 3591042 

03 BRENO PEREIRA DE SOUZA (1) 25.410-3 4310977 

04 PAULO CEZAR GOMES DE SOUZA JUNIOR (1) 24.105-2 3591786 

05 SERGIO JOSE DONDONI JUNIOR (1) 19.699-5 2673150 

06 ALAYLSON DA SILVA TEIXEIRA (3) 24.663-1 3405303 

07 RAYLON TOMAZELI DE CARVALHO (2) 21.570-1 3256626 

(1) Possuem decisão favorável à promoção, conforme OF.PGE.PCJ nº 646/2025, de 27.01.2025 e DESPACHO/PMES/ACG/Nº 
045/2025 (E-Docs: 2025-XFN867). 
(2) Possui decisão favorável à promoção, conforme OF.PGE.PCJ nº 824/2025, de 30.01.2025 e DESPACHO/PMES/ACG/Nº 
052/2025 (E-Docs: 2025-M273G0).   
(3) Possui decisão favorável à promoção, conforme OF.PGE.PCJ nº 1218/2025, de 07.02.2025 e DESPACHO/PMES/ACG/Nº 
070/2025 (E-Docs: 2025-NM72XL).  

 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
- PORTARIA Nº 122-S, DE 20.02.2025 - PMES  
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do Art. 6º da Lei 
Complementar nº 533 de 28.12.2009, e conforme Registro de Encaminhamento E-Docs 2025-PK70CF; 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder a Medalha “Honra ao Mérito à Formação Policial Militar”, à Aspirante a Oficial 
PM MARCELA MACHADO BOCAYUVA, RG 23.920-1/NF 3589269, por ter obtido a 1ª colocação no 
Curso de Formação de Oficiais 2022/2025, realizado na Academia de Polícia Militar do Espírito Santo 
- Instituto Superior de Ciências Policiais e Segurança Pública (APM/ES), formada nesta data, como 
reconhecimento do Estado à dedicação e empenho demonstrados. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
2.3 DIREITOS, RECOMPENSAS E PRERROGATIVAS 
2.3.1 DISPENSA DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA 
a) Conforme preceituam o Art. 23, inciso II, Art. 58, inciso III e o Art. 61 da Lei Complementar 962/2020 
(Código de Ética e Disciplina dos Militares Estaduais), o Cel QOCPM Comandante-Geral CONCEDE 
03 (três) dias de Dispensa do Serviço como recompensa, por haver alcançado o 1º lugar no Curso de 
Formação de Oficiais (CFO 2022-2025), ao Aspirante a Oficial PM MARCELA MACHADO 
BOCAYUVA, RG 23.920-1/NF 3589269. 

 
b) Conforme preceituam o Art. 23, inciso II, Art. 58, inciso III e o Art. 61 da Lei Complementar 962/2020 
(Código de Ética e Disciplina dos Militares Estaduais), o Cel QOCPM Comandante-Geral CONCEDE 
02 (dois) dias de Dispensa do Serviço como recompensa, por haver alcançado o 2º lugar no Curso de 
Formação de Oficiais (CFO 2022-2025), ao Aspirante a Oficial PM PHELIPE CINELLI DE OLIVEIRA, 
RG 25.292-5/NF 3781364. 

 
c) Conforme preceituam o Art. 23, inciso II, Art. 58, inciso III e o Art. 61 da Lei Complementar 962/2020 
(Código de Ética e Disciplina dos Militares Estaduais), o Cel QOCPM Comandante-Geral CONCEDE 
01 (um) dia de Dispensa do Serviço como recompensa, por haver alcançado o 3º lugar no Curso de 
Formação de Oficiais (CFO 2022-2025), ao Aspirante a Oficial PM WEVEN DA SILVA VIANA DA 
FONSECA FEITOSA, RG 25.966-0/NF 4711513. 

 
 
 

3ª PARTE 
EDUCAÇÃO E ENSINO  

(Sem Alteração) 
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4ª PARTE 

ÉTICA, JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

4.1 JUSTIÇA 
  (Sem Alteração) 

 
4.2        DISCIPLINA 
4.2.1     ELOGIO 
Concluir o Curso de Formação de Oficiais exige dos formandos dedicação, disciplina e competência. 
Todavia, há aqueles que envidaram ainda mais esforços e alcançaram as três primeiras colocações, 
sendo: Asp Of PM MARCELA MACHADO BOCAYUVA, RG 23.920-1/NF 3589269; Asp Of PM 
PHELIPE CINELLI DE OLIVEIRA, RG 25.292-5/NF 3781364 e Asp Of PM WEVEN DA SILVA VIANA 
DA FONSECA FEITOSA, RG 25.966-0/NF 4711513, respectivamente.  
 
Esses policiais militares refletiram ao longo do CFO a liderança e o compromisso com os valores 
institucionais, superando desafios acadêmicos e físicos com grande resiliência, motivação e 
perseverança. O desempenho nas avaliações, nos trabalhos em equipe e nas atividades práticas são 
um reflexo da determinação e do empenho que demonstraram durante toda a formação. A capacidade 
de manter a calma sob pressão e de tomar decisões acertadas em momentos cruciais é uma 
característica que será de grande valia em suas carreiras como Oficiais da PMES.  
 
Parabéns Aspirantes pela excelente conquista! Certamente, suas trajetórias no curso de formação é 
apenas o começo de uma carreira brilhante e de grandes contribuições à Instituição e à sociedade 
espírito-santense. 
 
Assim, é com dever de justiça que CONCEDO o presente elogio (INDIVIDUAL). 
 
 

   

5ª PARTE 
ASSUNTOS GERAIS INTERNOS E EXTERNOS 

 
5.1 MENSAGEM DE REFLEXÃO 
 
"Não fui eu que ordenei a você? Seja forte e corajoso! Não se apavore nem desanime, pois o Senhor, 
o seu Deus, estará com você por onde você andar." Josué 1:9 
 

 
 

DOUGLAS CAUS – CEL QOCPM 
COMANDANTE-GERAL 
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ADITAMENTO ESPECIAL DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO 
 

 
1ª PARTE 

LEIS E DECRETOS 
(Sem Alteração) 

 
 

2ª PARTE 
ATOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

(Sem Alteração) 
 
 

3ª PARTE 
EDUCAÇÃO E ENSINO 

 
3.1  TERCEIRO ANO DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS POLICIAIS E SEGURANÇA 
PÚBLICA - CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – CFO-3/2024-2025 
 
3.1.1  CONCLUSÃO 
O Ten Cel QOCPM Comandante da Academia de Polícia Militar do Espírito Santo -Instituto Superior 
de Ciências Policiais e Segurança Pública –APM/ES, comunicou por meio da 
CI/PMES/APMES/DP/SEÇÃO DE SECRETARIA/Nº 034/2025 (E-Docs 2025-5HH0P6), de 18/02/2025, 
a conclusão do 3º ano do Curso de Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança Pública - 
Curso de Formação de Oficiais – CFO-3/2024-2025, conforme se segue: 
 
A)  APROVADOS 

COLOCAÇÃO NOME RG NF MÉDIA 

1 WEVEN DA SILVA VIANA DA FONSECA FEITOSA 25.966-0 4711513 9,8683 

2 GUSTAVO MOREIRA POLITO 23.432-3 3448681 9,7500 

3 MARCELA MACHADO BOCAYUVA 23.920-1 3589269 9,7400 

4 KAICK GEGENHEIMER GONCALVES 25.310-7 4310349 9,7225 

5 PHELIPE CINELLI DE OLIVEIRA 25.292-5 3781364 9,7162 

6 ANDREZA VIEIRA TAVARES 20.655-9 3084060 9,6995 

7 ADRIEL LEONN RIBEIRO COUTINHO (1) 24.280-6 3659283 9,6945 

8 CAIO DA SILVA BASILIO 25.941-5 4151046 9,6920 

9 GABRIEL LOPES QUINELLATO (1) 23.323-8 3591042 9,6850 

10 WILLIAS DA SILVEIRA GOULART 23.330-0 3594939 9,6847 

11 VINICIOS MOREIRA MONICO 22.446-8 3502236 9,6825 

12 JOALISSON OLIVEIRA DA SILVEIRA FILHO 24.427-2 3666255 9,6754 

13 NAIARA PINHEIRO DA SILVA 23.294-0 3232395 9,6495 

14 ESTEVAO TAVARES 25.945-8 4197496 9,6245 

15 SIMEYA SA DE SOUSA 25.363-8 4311086 9,6179 

16 CAIO CESAR DE OLIVEIRA PEREIRA 23.307-6 3588360 9,6175 

17 JUNIOR RIBEIRO COELHO 25.951-2 4310330 9,6110 

18 LEANDRO FIRME CARDOSO 25.468-5 4310845 9,5487 

19 DOUGLAS RIBEIRO DA SILVA 23.308-4 3594459 9,5379 

20 MILENA PIMENTEL PEREIRA 25.957-1 4417852 9,5345 

21 ROMULO DE JESUS SOUZA 25.962-8 4711491 9,5310 

22 WALBER WILLIAN GOUVEIA SANTOS 25.965-2 4714830 9,5191 

23 SERGIO JOSE DONDONI JUNIOR (1) 19.699-5 2673150 9,5116 

24 ALINE NASCIMENTO KRUGER 25.448-0 4310209 9,5075 

25 BRENO PEREIRA DE SOUZA (1) 25.410-3 4310977 9,5029 

26 ALAYLSON DA SILVA TEIXEIRA (3) 24.663-1 3405303 9,4929 

27 KLEBER HERINGER SCHNEIDER 22.274-0 3503321 9,4895 

28 KLEYTHON JOESLEY HASTENREITER DA SILVA 22.413-1 3358330 9,4729 

29 DEIVISON MARTINS PEREIRA 24.831-6 3664651 9,4437 
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COLOCAÇÃO NOME RG NF MÉDIA 

30 PAULO CEZAR GOMES DE SOUZA JUNIOR (1) 24.105-2 3591786 9,4289 

31 DOUGLAS SANTOS DA SILVA 25.943-1 4711114 9,4079 

32 RAYLON TOMAZELI DE CARVALHO (2) 21.570-1 3256626 9,4025 

33 JOHAN MENDES DA SILVA ARAUJO 25.949-0 4711181 9,3525 

34 NORISFRAN PRUDENCIO NASCIMENTO 22.320-8 3432343 9,3408 

35 DIEGO LOUZADA 25.358-1 4309375 9,3312 

36 JOHNNY LUIZ DE AZEVEDO JUNIOR 25.950-4 4711459 9,3295 

37 WANDERSON RIBEIRO BARBOZA 25.550-9 4311582 9,3264 

38 BRUNO LUIZ OLIVEIRA NASCIMENTO 25.516-9 4311060 9,3181 

39 FELIPE MARTINS DE OLIVEIRA 25.406-5 2858703 9,3045 

40 ITALO VITORIO BRANDAO PANCINE 25.444-8 4311914 9,2193 

41 PEDRO PAULO SALCIDES GONCALVES 23.133-2 3169758 9,0433 

(1) Possuem decisão favorável à promoção, conforme OF.PGE.PCJ nº 646/2025, de 27.01.2025 e DESPACHO/PMES/ACG/Nº 
045/2025 (E-Docs: 2025-XFN867). 
(2) Possui decisão favorável à promoção, conforme OF.PGE.PCJ nº 824/2025, de 30.01.2025 e DESPACHO/PMES/ACG/Nº 
052/2025 (E-Docs: 2025-M273G0). 
(3) Possui decisão favorável à promoção, conforme OF.PGE.PCJ nº 1218/2025, de 07.02.2025 e DESPACHO/PMES/ACG/Nº 
070/2025 (E-Docs: 2025-NM72XL). 

 
 
A.1)  APROVADO (REMANESCENTE DO CFO 2021-2024) 
Aluno remanescente da turma CFO 2021-2024, que concluiu o CFO-3/2024–2025, sem pendência 
acadêmica, com ordem judicial autorizando declaração a Aspirante-a-Oficial PM: 

Nº NOME RG NF MÉDIA 

01 

ARTHUR ROSSINI NUNES (1) 

(Processo nº: 0027245-51.2019.8.08.0024) 
 

Aluno rematriculado no CFO-2/2022-2023 por força de medida 
judicial, conforme publicação no BGPM nº 040 de 28.09.2023. 

22.253-8 3499545 9,5770 

(1) Possui decisão favorável à promoção, conforme MANDADO nº 5522464, de 05.02.2025 e DESPACHO/PMES/ACG/Nº 
067/2025 (E-Docs: 2025-B3WTWW). 
 
 

B)  SITUAÇÕES PENDENTES 
B.1)  PENDÊNCIA JUDICIAL 
Aluno matriculado no CFO-3 (2024-2025) por força de medida judicial, que não possui pendência 
acadêmica e sem decisão favorável a declaração a Aspirante-a-Oficial PM: 

Nº ALUNO OFICIAL PM RG NF MÉDIA 

01 MAGNUM BERNARDO ROSENDO (1) 22.979-6 3501949 9,6712 

(1) Não possui decisão favorável à promoção, conforme OF.PGE.PCJ nº 646/2025, de 27.01.2025 e 
DESPACHO/PMES/ACG/Nº 045/2025 (E-Docs: 2025-XFN867). 

 
 
B.2)  PENDÊNCIA DISCIPLINAR 
Alunos matriculados no CFO-3 (2024-2025) respondendo a Processo Administrativo Disciplinar ou 
Conselho de Disciplina e que deverão aguardar a solução da respectiva apuração conforme previsão 
contida no Art. 108 das NPCE/ 2021: 

Nº ALUNO OFICIAL PM RG NF PROCESSO/PROCEDIMENTO 

01 HEITOR FERREIRA RODRIGUES 25.467-7 4311639 
Conselho de Disciplina, Portaria nº 0039/2024 
– DPADD – Corregedoria. Publicado no BGPM 
nº 002 de 10/01/2025 

02 ISABELLA CAETANO PIMENTEL 25.948-2 4511522 
PAD-RS, Portaria nº 0017/2025 – APM/ES. 
Publicado no Adtº Dint ao BGPM nº 005 de 
31/01/2025 

03 HIGOR PEREIRA DA SILVA 24.058-7 3588378 
Conselho de Disciplina, Portaria nº 0029/2022 
– 3ª Portaria de Substituição – DPADD. 
Publicado no BGPM nº 021 de 22/05/2024 

 
 
B.3)  PENDÊNCIA ACADÊMICA 
B.3.1)  Alunos matriculados no CFO-3 (2024-2025) que possuem pendências acadêmicas por 
infrequências, devido a dispensas médicas, os quais deverão realizar as segundas chamadas das 
Verificações Correntes abaixo, conforme previsto no artigo 57 das NPCE/2021: 

Nº ALUNO OFICIAL PM RG NF 2ª CHAMADA (VC) DISCIPLINAS 

01 HEITOR FERREIRA RODRIGUES 25.467-7 4311639 1. EDUCAÇÃO FÍSICA 
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02 VINICIUS ZONTA FRANCA 25.964-4 3399982 

1. TIRO POLICIAL III 
2. OPERAÇÕES POLICIAIS ESPECIAIS 
3. GERENCIAMENTO DE CRISES 
4. EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 
B.3.2)  Aluno matriculado no CFO-3 (2024-2025) que possui pendências acadêmicas por infrequência, 
devido a dispensas médicas, aguardando a conclusão do resultado do Atestado de Origem de Portaria 
nº 002/2025 – APM/ES, conforme BGPM nº 004/2025, para verificar se possui relação de causa e 
efeito com o serviço policial militar, devendo ser submetido ao Regime de Complementação de 
Estudos - RCE, conforme previsto nas NPCE/2021: 

Nº ALUNO OFICIAL PM RG NF DISCIPLINAS PENDENTES 

01 VINICIUS ZONTA FRANCA 25.964-4 3399982 

1. TÉCNICAS E TECNOLOGIAS NÃO LETAIS 

2. SUPERVISÃO OPERACIONAL 

3. ESTÁGIO PROFISSIONAL SUPERV. III 

4. CONDUTA PROFISSIONAL 

 

 
B.3.3)  Aluno matriculado no CFO-3 (2023-2024) por força de decisão judicial, remanescente da turma 
CFO 2021-2024, que possui pendências acadêmicas por infrequência, devendo ser submetido ao 
Regime de Complementação de Estudos, conforme previsto nas NPCE/2021: 

Nº ALUNO OFICIAL PM RG NF DISCIPLINAS PENDENTES 

01 

BRYAN DE OLIVEIRA AGUIAR 

(Processo nº: 5038604-

34.2024.8.08.0024 - vinculado ao 

processo originário nº 0014074- 

27.2019.8.08.0024) 

 

(Aluno rematriculado no CFO-3 (2023-
2024) por força de medida judicial, 
conforme publicação no BGPM nº 005 
de 31.01.2025.) 

25.971-7 4311078 

1. SISTEMA DE POLÍCIA COMUNITÁRIA 

INTERATIVA II 

2. LEGISLAÇÃO PENAL E PROCESSUAL 

PENAL EXTRAVAGANTE 

3. DIREITO PROCESSUAL PENAL II 

4. LEGISLAÇÃO BÁSICA PM III 

5. TÉCNICAS DE PROCESSOS E 

PROCEDIMENTOS ADM. DISCIPLINARES E 

DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 

6. MEDICINA LEGAL APLICADA 

7. DIREITO PROCESSUAL PENAL MILITAR 

8. DIREITO DA INFANCIA E JUVENTUDE 

9. PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO II 

10. CULTURA E PODER NAS 

ORGANIZAÇÕES 

11. GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

12. GESTÃO LOGÍSTICA, DE CONTRATOS E 

DE CONVÊNIOS 

13. ANÁLISE ESTATÍSTICA CRIMINAL 

14. GESTÃO DE AÇÕES DE FORMAÇÃO 

POLICIAL E DIDÁTICA 

15. DEFESA PESSOAL POLICIAL III 

16. TIRO POLICIAL III 

17. OPERAÇÕES POLICIAIS ESPECIAIS 

18. SUPERVISÃO OPERACIONAL 

19. GERENCIAMENTO DE CRISES 

20. TÉCNICAS E TECNOLOGIAS NÃO LETAIS 

21. EDUCAÇÃO FÍSICA 

22. ESTÁGIO PROFISSIONAL 

SUPERVISIONADO III 

23. ACOMPANHAMENTO 

PSICOPEDAGÓGICO 

24. CONDUTA PROFISSIONAL  

25. ORIENTAÇÃO DA PESQUISA CIENTÍFICA: 
TCC 

 
B.3.4)  Aluno matriculado no CFO-3 (2024-2025) por força de decisão judicial, reprovado em disciplina 
do curso por infrequência, devido a dispensa médica sem relação de causa e efeito com serviço 
policial militar, devendo ser submetido ao Regime de Dependência, conforme previsto nas NPCE/2021: 

Nº ALUNO OFICIAL PM RG NF DISCIPLINAS PENDENTES 

01 IGOR RICARDO MACHADO ROCHA 25.873-7 4311876 1. ORDEM UNIDA 
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C)  DESLIGAMENTO DURANTE O CURSO 
O aluno abaixo relacionado foi desligado do CFO-3 (2024-2025) ao longo do curso e não possui 
pendência acadêmica: 

Nº ALUNO OFICIAL PM RG NF PUBLICAÇÃO DO DESLIGAMENTO 

01 RODOLFO RIBEIRO DE OLIVEIRA 22.419-0 3183971 
DESPACHO/PMES/ACG/Nº 071/2025 (2025-
M9S4HH) 

 
 
3.2  CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS POLICIAIS E SEGURANÇA PÚBLICA - CURSO 
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – CFO 2021-2024 (REMANESCENTES) 
3.2.1  RESULTADO FINAL 
O Ten Cel QOCPM Comandante da Academia de Polícia Militar do Espírito Santo - Instituto Superior   
de Ciências Policiais e Segurança Pública – APM/ES, comunicou por meio da 
CI/PMES/APMES/DP/SEÇÃO DE SECRETARIA/Nº 034/2025 (E-Docs 2025-5HH0P6), de 18/02/2025, 
complementado pelo Despacho E-Docs 2025-K181HP; em relação ao aluno remanescente do Curso 
de Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança Pública – Curso de Formação de Oficiais – 
CFO 2021-2024, o seguinte resultado final: 
 
A)APROVADO 

COLOCAÇÃO NOME RG NF MÉDIA 

29 

ARTHUR ROSSINI NUNES (1) 

(Processo nº: 0027245-51.2019.8.08.0024) 
 

Aluno rematriculado no CFO-2/2022-2023 por força de medida 
judicial, conforme publicação no BGPM nº 040 de 28.09.2023. 

22.253-8 3499545 9,6316 

(1) Possui decisão favorável à promoção, conforme MANDADO nº 5522464, de 05.02.2025 e DESPACHO/PMES/ACG/Nº 
067/2025 (E-Docs: 2025-B3WTWW). 

 
 
3.3  CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS POLICIAIS E SEGURANÇA PÚBLICA - CURSO 
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – CFO 2022-2025 
3.3.1  RESULTADO FINAL 
O Ten Cel QOCPM Comandante da Academia de Polícia Militar do Espírito Santo - Instituto Superior   
de Ciências Policiais e Segurança Pública – APM/ES, comunicou por meio da 
CI/PMES/APMES/DP/SEÇÃO DE SECRETARIA/Nº 034/2025 (E-Docs 2025-5HH0P6), de 18/02/2025, 
o encerramento do Curso de Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança Pública – Curso de 
Formação de Oficiais – CFO 2022-2025, com o seguinte resultado final: 
 
A)APROVADOS 

COLOCAÇÃO NOME RG NF MÉDIA 

1 MARCELA MACHADO BOCAYUVA 23.920-1 3589269 9,8077 

2 PHELIPE CINELLI DE OLIVEIRA 25.292-5 3781364 9,7657 

3 WEVEN DA SILVA VIANA DA FONSECA FEITOSA 25.966-0 4711513 9,7508 

4 NAIARA PINHEIRO DA SILVA 23.294-0 3232395 9,7332 

5 KAICK GEGENHEIMER GONCALVES 25.310-7 4310349 9,7298 

6 GUSTAVO MOREIRA POLITO 23.432-3 3448681 9,6862 

7 ANDREZA VIEIRA TAVARES 20.655-9 3084060 9,6850 

8 ESTEVAO TAVARES 25.945-8 4197496 9,6723 

9 WILLIAS DA SILVEIRA GOULART 23.330-0 3594939 9,6709 

10 VINICIOS MOREIRA MONICO 22.446-8 3502236 9,6607 

11 ADRIEL LEONN RIBEIRO COUTINHO (1) 24.280-6 3659283 9,6263 

12 CAIO DA SILVA BASILIO 25.941-5 4151046 9,6217 

13 JOALISSON OLIVEIRA DA SILVEIRA FILHO 24.427-2 3666255 9,6066 

14 GABRIEL LOPES QUINELLATO (1) 23.323-8 3591042 9,5915 

15 KLEBER HERINGER SCHNEIDER 22.274-0 3503321 9,5454 

16 DOUGLAS RIBEIRO DA SILVA 23.308-4 3594459 9,5394 

17 CAIO CESAR DE OLIVEIRA PEREIRA 23.307-6 3588360 9,5279 

18 SIMEYA SA DE SOUSA 25.363-8 4311086 9,5260 

19 WALBER WILLIAN GOUVEIA SANTOS 25.965-2 4714830 9,5235 

20 BRENO PEREIRA DE SOUZA (1) 25.410-3 4310977 9,5127 

21 JOHAN MENDES DA SILVA ARAUJO 25.949-0 4711181 9,4843 

22 PAULO CEZAR GOMES DE SOUZA JUNIOR (1) 24.105-2 3591786 9,4677 
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COLOCAÇÃO NOME RG NF MÉDIA 

23 MILENA PIMENTEL PEREIRA 25.957-1 4417852 9,4672 

24 SERGIO JOSE DONDONI JUNIOR (1) 19.699-5 2673150 9,4504 

25 ALINE NASCIMENTO KRUGER 25.448-0 4310209 9,4343 

26 LEANDRO FIRME CARDOSO 25.468-5 4310845 9,4281 

27 NORISFRAN PRUDENCIO NASCIMENTO 22.320-8 3432343 9,4107 

28 DIEGO LOUZADA 25.358-1 4309375 9,4102 

29 ALAYLSON DA SILVA TEIXEIRA (3) 24.663-1 3405303 9,4093 

30 KLEYTHON JOESLEY HASTENREITER DA SILVA 22.413-1 3358330 9,4082 

31 JUNIOR RIBEIRO COELHO 25.951-2 4310330 9,3857 

32 FELIPE MARTINS DE OLIVEIRA 25.406-5 2858703 9,3796 

33 DOUGLAS SANTOS DA SILVA 25.943-1 4711114 9,3733 

34 RAYLON TOMAZELI DE CARVALHO (2) 21.570-1 3256626 9,3717 

35 DEIVISON MARTINS PEREIRA 24.831-6 3664651 9,3371 

36 ITALO VITORIO BRANDAO PANCINE 25.444-8 4311914 9,3199 

37 ROMULO DE JESUS SOUZA 25.962-8 4711491 9,2993 

38 WANDERSON RIBEIRO BARBOZA 25.550-9 4311582 9,2105 

39 JOHNNY LUIZ DE AZEVEDO JUNIOR 25.950-4 4711459 9,1959 

40 BRUNO LUIZ OLIVEIRA NASCIMENTO 25.516-9 4311060 9,0828 

41 PEDRO PAULO SALCIDES GONCALVES 23.133-2 3169758 9,0460 

(1) Possuem decisão favorável à promoção, conforme OF.PGE.PCJ nº 646/2025, de 27.01.2025 e DESPACHO/PMES/ACG/Nº 
045/2025 (E-Docs: 2025-XFN867). 
(2) Possui decisão favorável à promoção, conforme OF.PGE.PCJ nº 824/2025, de 30.01.2025 e DESPACHO/PMES/ACG/Nº 
052/2025 (E-Docs: 2025-M273G0).   
(3) Possui decisão favorável à promoção, conforme OF.PGE.PCJ nº 1218/2025, de 07.02.2025 e DESPACHO/PMES/ACG/Nº 
070/2025 (E-Docs: 2025-NM72XL).  
 

B)  DESLIGADOS 
B.1)  Aluno matriculado no CFO-3 (2024-2025) por força de medida judicial, que não possui pendência 
acadêmica e sem decisão favorável à promoção, sendo desligado ao final do curso: 

Nº ALUNO OFICIAL PM RG NF MÉDIA 

01 MAGNUM BERNARDO ROSENDO (1) 22.979-6 3501949 9,5758 

(1) Não possui decisão favorável à promoção, conforme OF.PGE.PCJ nº 646/2025, de 27.01.2025 e DESPACHO/PMES/ACG/Nº 
045/2025 (E-Docs: 2025-XFN867). 
 

B.2)Aluno desligado do CFO-3 (2024-2025) ao longo do curso por força de medida judicial e não possui 
pendência acadêmica: 

Nº ALUNO OFICIAL PM RG NF PUBLICAÇÃO 

01 RODOLFO RIBEIRO DE OLIVEIRA 22.419-0 3183971 DESPACHO/PMES/ACG/Nº 071/2025 

 

 
 

4ª PARTE 
ÉTICA, JUSTIÇA E DISCIPLINA 

(Sem Alteração) 
 
 

5ª PARTE 
ASSUNTOS GERAIS INTERNOS E EXTERNOS 

(Sem Alteração) 
 
 
 

GLARISTON FONSECA NASCIMENTO – CEL QOCPM 
DIRETOR DE EDUCAÇÃO 

 
 


